2. HILARIUS.] Matri dñm. plu-
ra de his ad Lampridii Alexandrum
Severum.

4. Vehiculo suo me & judiciali carpen-
to p.] E. N. dñm. nam carpentum
non aliud est quam vehiculum. judi-
ces, id est magistratus honoratiobus
vehiculis usos ex his scriptoribus, a-
liisque, & maxime ex libris juris no-
tum est.

2 Hila-

SALMASIUS.

2 Hilaribus quibus omnia festa & fieri debere scimus & dici.] Hilaria matris Deum heic intelligenda sunt. male enim dubitavit vir eruditissimus in notis ad Alexandrum Severum, utrum γενικῶς an ἴδιως hoc loco Hilaria accipi deberent. Latini nusquam Hilaria γενικῶς usurparunt, nec ita appellarunt omnem diem sive privata, sive publica festivitate sollemnem, sed eum solum peculiari appellatio ne sic nominarunt, qui matri Deum & Attini sacer erat, quo finita catabasi & simulatione luctus peracta τέλος οὐρανοῖς & latitiae exordium celebabant. hinc illum diem Hilaria vocaverunt. multa enim per illam solemnitatem jocosa siebant ac dicebantur. hoc est quod heic ait Vopiscus, Hilaribus quibus omnia festa & fieri debere scimus & dici. nam passim omnibus, quomodounque vellent, ludendi jocandique licentia permissa, quas cuique libitum erat personas indebant, atque ita per urbem incedebant. Herodianus lib. I. ἡρόδοτος ἐπίσης ἔτες, ἀρχομένης ἡμέρας μῆτρι Διών πομπὴν τελεῖται Ρωμαῖοι & πάντες ὅσσα περὶ ἑγένεσις απέτιστα σύμβολα κειμένηα τε βασιλέων καὶ ἄλλας περὶ τέχνης τελέματα τὸ Διών περιπομπῆς. ἀντέτοι τε πᾶσι δέδοται ἑξεστία παιδεύουσι παιδιά. ἕκαστος τε ὁ βάλεται χῆμα ταυτεῖν). Græci iliacas & χαρρούσια quilibet diem festum vocant, Latini vero hilaria de festo tantum matris Deum dicunt.

3 Omnia festa & fieri debere scimus & dici.] Hoc est quod dixit Herodianus: ἀντέτοι τε πᾶσι δέδοται ἑξεστία παιδεύουσι παιδιά. repetto doctissimum virum in superioribus festa verba censuisse mutanda in fausta apud Capitolinum. perperam. festa verba sunt quæ diem festum decent, bona scilicet verba, & fausta, & boni ominis. sic hoc loco festa dicere & facere. ubi festa dicta factave sunt jocosa & festiva, & qualia festo hilarique die

dici fierique conveniat. sic festos homines jocosos & hilares dicebant. quos Græci καλημέρας, Latini festos, & festi diei homines appellabant. Donatus ad illud Terentii, ὁ festus dies hominis, pro, homo festi diei. sic dicitur etiam scelus homo. Ennius, ὁ pietas animi. καλας enim γένεσις Græci festos dies vocant, ut Latini bonus dies: nam bonus dies, pro festo. nunquam enim Saturnalia, Liberalia, Hilaria, & ejusmodi alios dies festos nominabant veteres, quin adderent, bonum diem. ut, Saturnalibus bono die: Liberalibus bono die: Hilaribus bono die. Plautus in Poenulo:

— tum tu igitur die bono Aphrodisiis
Addice tuam mihi meretricem minuscaram.

item alibi, Aphrodisiis bono die. Catullus:

Saturnalibus, optimo dierum.

hinc καλήμερας Græci homo festus, & festi diei, qui libenter genio indulget, & sibi amicisque morem gerit, festivus & hilarius. in Græco epigrammate:

οἱ περιστελέπτων σε γίνεται καλήμερας.
reliqua non memini. contra μισθητήμερα dicebantur homines odiosi morosique, qui nec sibi nec aliis bene facerent, tristes & severi, geniique sui defraudatores: & hanc vocem nos restituimus apud Donatum doctissimum Terentii enarratorem in Adelphis ad illud. Scilicet ita tempus fert, sciendum est: vide, inquit, si non hoc sit, quod Græci πανοκαλήμερα vocant. nam, scilicet, ita tempus fert, & faciendum, dico, offendit se magis cogi necessitatibus, ut paulo sit tranquillior. & cum tanta difficultate promittit, tanquam mala subiturus sit: atque adeo maiorem partem disputat, necessario velit nolit hoc faciendum esse ut sit letior. & paulo post: Faciandum est, sati mire: tanquam necessitate cogatur ad gaudendum agrestis senex, & μισθητήμερος. ex quibus erudit Grammatici verbis apparer quo sensu Græci hominem καλήμερον & μισθητήμερον appellant. hos autem homines & omnis latitiae, & dierum festorum

*ultimorum
Valerianos
Hortos*
 suo me & judiciali carpento præfectus urbis vir illistris ac præfata reverentia nominandus, Junius Tiberianus accepit. Ibi quum animus à causis atque à negotiis publicis solutus ac liber vacaret, sermonem multum à Palatio usque ad hortos Valerianos instituit: & in ipso præcipue de vita principum. Quumque ad templum Solis venissemus, ab Aureliano principe consecratum, quod ipse non nihil ex ejus origine sanguinem duceret, quæsivit à me quis vitam ejus in literas retulisset. Cui ego quum respondissem, neminem à me Latinorum, Græcorum aliquos lectitatos, dolorem gemitus sui vir sanctus per hæc verba profudit: *Ergo Thersitem, Simonem, ceteraque illa prodigia vetustatis, & nos bene scimus, & posteri frequentabunt: divum*
Aure-

rum osores Graci Δημοφερέως etiam dicunt, à diebus malis & infaustis, quæ iisdem dicuntur ἀποφερέως.
 Alianus in epistolis de homine illi Terentiano Demeæ perquam simili: σὺ τὸ διπλεῖδαν Διοφέρεις οὐδὲν, κατεύθυντος οὐ πονησάς τὸ τρόπον. vide locum, & epistolam totam lege.

4 *Vehiculo suo me, & judiciali carpento.*] *Vehiculum nomen est generale, carpentum species vehiculi. vehiculum igitur carpentario, & vehiculum rhedarium pro carpento & rheda.* Trebellius in Zenobia: *usa vehiculo carpentario, raro pilento.* sic vehicularium rhedarium dixit Capitolinus, artifice, qui vehicula rhedaria conficit. quo loco nihil murandum est sic non satis habuit vehiculum dicere hoc loco Vopiscus, carpentum addidit. sic plane leg unica Cod. de honorat vehiculis omnes honorari seu civili-
 lim seu militarium dignitatum vehiculis dignitaris sue, *hoc est crucis intra urbem utatur. quominus mirandum, sic esse locutum Vopiscum.* nec est figura *τὸ διπλεῖδαν carpentum igitur hono- ratorum vehiculum quod ansam præbuit Isidoro, talem illius vocis o-*

rigationem comminiscendi: car- penum vehiculi genus est, quasi carum pompaicum. ita enim ex vetere libro emendamus.

GRUTERUS,

I. A Palatio usque ad hortos Valeria- nos instituit.] Pal. Varianos.

SALMASIUS.

I. A Palatio usque ad hortos Valeria- nos.] Hortos Valerianos nullos Romæ novi. nec alium scio, cui sint noti. Varianos hortos pro Valerianis hec agnoscit Palatinus: qui eti non magis mihi sint cogniti, quam illi Vale- riani, veriore tamen eam scripturam existimo, ut Variani horti no- men acceperint à Vario Heliogabalo. de quibus tamen nihil legi. sic Ther- me Variane in veteri inscriptione, ab illo Vario

2 Et in ipso præcipue de vita Principi- um.] Quid in ipso? an sermone? ita est. legendum igitur: & in eo præcipue de vita Principi. sic vet ed. & Pa- lat. melius tamen sic diceret: multum sermone à Palatio usque ad hortos Valerianos instituit, & eum præcipue de si- ta Principi.

I. Ephe-

Aurelianum, clarissimum principem, severissimum imperatorem, per quem totus Romano nomini orbis est restitutus, posteri nescient? Deus avertat hanc amentiam. Et tamen, si bene novi, ¹ ephemeridas illius viri scriptas habemus, etiam bella charactere historico digesta, quæ velim accipias, & per ordinem scribas, additis quæ ad vitam pertinent. Quæ omnia ex libris linteis in quibus ipse quotidiana sua scribi præceperat, pro tua sedulitate condisces. ² Curabo autem ut tibi ex Ulpia bibliotheca & libri lintei proferantur. Tu velim Aurelianum ita ut est, quatenus potes, in literas mittas. ³ Parui ipse quidem præceptis: accepi libros Græcos, & omnia mihi necessaria in manum

CASAUBONUS.

¹ Ephemeridas illius viri scriptas habemus.] Variorum principum ephemerides laudantur antiquis scriptoribus, ut ad librum secundum Suetonii alias notavimus: quorundam in his libris, ut Aureliani hic: Gallieni supra à Trebellio Polione, quæ à Pafurio Sura fuerant scriptæ. Probi Ephemeriadem composuerat Turdulus Gallicanus.

² Curabo autem ut tibi ex Ulpia bibliotheca & libri lintei proferantur.] Vide initio Probi, ubi libros recentes Vopiscus quibus in scribendis hisce viatis fuit adjutus. De libris linteis habes multa apud Livium: sed lege imprimis epistolam xxxiv. libri quarti epistolarum Symmachi. librorum æris & linteorum meminit Hygenus de limitibus agrorum.

SALMASIUS.

³ Parui ipse quidem præceptis.] De sinceritate hujus lectionis ut dubitem, facit varietas scripturæ, quæ in vet. editione, & Pal. reperitur: nam hic quidem habet: parvimi piane præceptis. illa vero: parvum ipse qui me præceptis. forte scribendum: parvi Valeriani præceptis. accepi libros Græcos, &c. Sed proprius esset ad scripturam veterem si legeretur: parvi, mi Piane, præ-

ceptis. Pianus & Piarius nomina Romana, à Pius deducta. Pianus igitur amici nomen cui hunc librum dedicavit Vopiscus. & sane ad amicum quandam scripsisse hunc librum potest etiam ex eo probari, quod ad finem hujus vitæ scribitur: & queritur quidem quæ res malos principes faciat. jam primum, mi amice, licentia: deinde rerum copia. ita enim ibi legendum ex veteri libro, ad locum docebimus. sic in libro vita Probi, Celsum quemdam, sive Celsinum alloquitur: quorsum hæc pertineant mi. Celsine fortassis requiris. quæ omnia satis sunt confirmandæ conjectura nostræ. emendandus etiam in re simili Frontinus de re agraria: at postquam primum hosticam terram intravimus, statim, Celsè, Cæsaris nostri opera mensurarum ratione exercere cœpi. vulgo legitur: statim celsi Cæsarū nostri nec defuerunt emendatores, quorum alii, cœlestis Cæsaris nostri: alii cœlestia Cæsaris nostri opera. omnes frustra fure. ad Celsum enim liber ille Frontini scriptus est: qui & sic incipit: Notum est omnibus, Celsè, penes te studiorum nostrorum manere summam.

GRUTERUS.

³ Parui ipse quidem præceptis.] Pro istis monstra verborum in Pal. nempe: parvum ipiane præceptis.

Tom. II.

D d

I. Meum

num sumpsi: ex quibus & quæ digna erant memoratu, in unum libellum contuli. Tu velim ¹ meum munus boni consulas. Et si hoc contentus non fueris, lectites Græcos, linteos etiam libros requiras, quos Ulpia ² tibi bibliotheca, quum volueris, ministrabit. ³ Et quoniam sermo nobis de Trebellio Polione, qui à duobus Philippis usque ad divum Claudium, & ejus fratrem Quintillum, imperatores tam claros quam obscuros memoriæ prodidit, in eodem vehiculo fuit, afferente Tiberiano quod Pollio multa incuriose, multa breviter prodidisset: me contra dicente, neminem scriptorum, quantum ad historiam pertinet, non aliquid esse mentitur: prodente quinetiam in quo Livius, in quo Salustius, in quo Cornelius Tacitus, in quo denique Trogus manifestis testibus convincerentur: pedibus in sententiam transitum faciens, ³ ac manum porrigen-
jucun-

*1 Meum munus boni consulas.] Pal.
meo munere.*

CASAUBONI.

*3 Ac manum porrigenus jucundam præ-
terea.] Suspicabar hæc esse depravata.
quid est enim manus jucunda? regius
habet, ad manum: & pro jucundam le-
gitur judicandam. nihil inde boni e-
ficio. malebam autem distinctione
mutata scribere, Propterea scribe, inquit,
ut liber. sed vulgatam lectionem ita
possimus interpretari: Adeo mihi
assensus est, ut non solum pedibus in
meam sententiam iret; sed etiam ma-
nus porrigeret cum hilariore & reni-
dente vultu. translatum è curia; ubi
variis modis assensus præbebatur. in-
fra hoc libro: deinde alii manus porri-
gentilis, aliis pedibus in sententias eunti-
bus, plerisque verbo consentientibus, condi-
tum est S. C. quia igitur duos diversos
assentiendi modos jungit, ideo ait
præterea.*

SALMASIUS.

*2 Et quoniam sermo nobis de Trebellio
Polione.] Trebium Polionum nominant*

nostræ membranæ. nusquam sane Trebellii Polionis mentio in illis membranis, nisi hoc loco. nam superiores omnes libri non Polioni, sed Capitolino legebantur attributi. cuius rei rationem ante attulimus. Trebel-
lium vetus editio ubique scribit: quam scripturam ut minus probem effi-
cient antiqui lapides in quibus Tre-
bellius semper incisum habet. Trebius
etiam nomen Romanum: & tam
Trebius quam Trebellius, potest heis-
legi.

*3 Ac manum porrigenus jucundam præ-
terea.] Et hic locus unus est de cor-
ruptissimis, in quo emendando nos
parum adjuvant libri. auxilium igi-
tur petendum à conjecturis. quarum
hæc meo iudicio valde probabilis:
pedibus in sententiam transitum faciens ac
manum porrigenus, jocando præterea: scribe,
inquit, ut liber, securus quod velis dicas,
habiturus mendaciorum comites, quos ele-
quentia miramus auctores. locum inte-
grum attulimus, ut magis de sensu
constaret, & sic conjectura nostra bo-
nitas clarius eluceret. afferente Vo-
pisco,*

jucundam præterea, ¹ Scribe (inquit) ut libet: securus, quod velis dicas, habiturus mendaciorum comites, quos historicæ eloquentie miramur autores. ² Ac ne multa & ³ frivola proœmiis odiosis intexam, divus Aurelianus, ortus, ut plures loquuntur, Sirmii, familia obscuriore; ut nonnulli, Dacia Ripensi. Ego autem legisse me memini auctorem qui eum Mœsi genitum prædicaret. Et evenit quidem ut de eorum virorum genitali solo nesciatur ⁴ qui humiliori loco nati ⁵ plerique solum genitale configunt, ut dent posteritati de locorum splendore fulgorem. ⁶ Nec tamen magnorum principium

pisco, neminem scriptorum, qui quidem historicæ scripserunt, non esse aliquid mentitum, in ejus sententiam Tiberianus descendit, & manum porrigit: Jocans præterea addit: scribe Vopisce ut libet: secure id potes facere, ut mendaciorum socios habiturus, qui magna eloquentia laude olim historias scripsere. quo in numero sunt historicorum principes, Sallustius, Livius, Trogus, & cæteri. Omnino igitur scribendum: jocans præterea; aut jocando. nam jocus Valeriani in eo est, quod Vopisco permittit in historia mentiri, quum id gravium auctorum exemplo possit facere. veteres autem manum in assensu porrexisse notius est quam ut debeat pluribus indicari. utrumque heic conjunxit; pedibus in sententiam ire, & manum porrigere.

¹ Scribe, inquit, ut libet: securus, quod velis, dicas. ² Melior scripta lectio; scribe (inquit) ut libet, securus quod velis, dices, habiturus mendaciorum comites, &c.

³ Ac ne multa & frivola proœmiis odiosis intexam.] Vetus liber: proœmiis odiosis intexam. non male.

GRVTERVS.

⁴ Frivola proœmiis odiosis.] Pal. idiosus.

⁵ Qui humiliori loco nati, plerumque solum.] Palat, qui hum. loco & ipsi plerumque solum.

⁶ Nec tamen magnorum principium virtutibus, &c.] Sic & Palat. nisi quod is à principio habuerit, ne, item præferat viribus.

CASAUBONVS.

⁵ Plerique solum genitale configunt.] Scribe, plerumque, ut in veteribus.

⁶ Nec tamen magnorum virorum virtutibus summa sciendi est.] Scribendum, de magnorum virorum virtutibus. elegans locutio, summa sciendi de virtutibus magnorum virorum. id est, τὸ κεφάλαιον τῆς οὐρανοῦ δρεπῆς πέτη τοῦ δέκατου αἰώνων.

SALMASIUS.

⁴ Qui humiliori loco nati plerique solum genitale configunt.] Et heic probo scriptam lectionem Palatini: & evenit quidem ut de eorum virorum genitali solo nesciatur, qui humiliori loco, & ipsi plerumque solum genitale configunt, ut dent posteritati de locorum splendore fulgorem. verbum nati appetit ab illis additum, qui non putarunt satis Latine dici, aliquem esse humili loco.

⁶ Nec tamen magnorum Principium virtutibus summa sciendi est.] Cæcum esse oportet, qui hæc esse corrupta non videat. Vetus editio cum Palatino scribunt: viribus. scribe: virtus. nec tamen magnorum principium virtus summa, sciendi est, ubi quisque sit genitus. mire tamen locutus est, cuius locutio-

Dd 2 tio-

pum virtutibus summa sciendi est , ubi quisque sit genitus , sed qualis in repub fuerit . An Platonem magis commendat quod Atheniensis tuerit , quam quod unicum sapientiae munus illuxerit ? An eo minores inveniuntur Aristoteles Stagirita , Eleatesque Zenon , aut Anacharsis Scytha , quod in minimis nati sunt viculis , quum illos ad cœlum omnis philosophiae virtus extulerit ? Atque ut ad ordinem redeam : Aurelianus modicis ortus parentibus , à prima aetate ingenio vivacissimus , viribus clarus , nullum unquam diem praetermisit , quanvis festum , quanvis vacantem , quo non se pilo & sagittis cæterisque armorum exerceret officiis . Matrem quidem ejus Callicrates Tyrius , Græcorum longe doctissimus scriptor , sacerdotem templi Solis , in eo vico in quo habitabant parentes , fuisse dicit . Habuisse quinetiam non nihilum divinationis , adeo ut aliquando marito suo jurgans ingesserit , quum ejus & stultitiam increparet & vilitatem , *En imperatoris partem.* Ex quo constat illam mulierem scisse fatalia . Idem dicit , auspicia imperii Aureliano hæc fuisse : Primum , pueri ejus pelvem serpentem plerumque

cinxisse .

tionis hic sensus : non esse hanc principum summam virtutem , ut sciamus ; ubi quisque sit genitus : vel non esse hanc summam virtutem principum , non ignorari eorum solum genitale , cum illud magis interfici sciri , quid in repergessent , aut quomodo animati ad eam gerendam accesserint , uno verbo ut dicam , voluit dicere heic Vopiscus : natalium splendore non debere estimari summam principis virtutem , sed eorum in tempore animum , rerumque gestorum gloriam virtutemque solam . quam sententiam mire expressit .

¹ Aristoteles Stagirita , Eleatesque Zenon .] Pal . Aristoteles Stagirite , Seliatesque Zenon : lege : Aristoteles Stagirites , Eleatesque Zenon .

³ Ex quo constat illam mulierem scisse

fatalia .] Scire fatalia , & dicere fatalia , eorum est qui rerum futurum habent scientiam , easque prædicunt . *fa ad cire* , pro eodem dicebant veteres unde *fa idici* , quos vulgo bona fortunæ *equum* nuncupamus , observavi eos etiam Græcis *τυχαίον* appellari . & *τυχεύειν* , id esse quod nos vulgo bonam fortunam dicere vocamus . Glossa : *fa idici* , *μαρτυράσσειν* , *ἐπ τῷ τυχεύειν* , *μαρτυράσσειν* . id est , quod bonam fortunam dicunt & fatum .

GRUTERUS .

² Templo Solis in vico .] Palat . templi Solis qui in vico .

CASAUBONUS .

⁴ Pueri ejus pelvem serpentem plerumque cinxisse .] Simile omen imperii initio

cinxisse, neque unquam occidi potuisse. Postremo ipsam matrem quæ hoc viderat, serpentem quasi familiarem occidere noluisse. His accedit quod ex palliolo purpureo quod Soli sui temporis imperator tulerat, sacerdos mulier crepundia filio fecisse perhibetur. Addit etiam illud, ^{2.} quod ^{3.} vincum fasciolæ ^{4.} Aurelianum

initio vitæ Severi. pelvis est πύελος
five alveus in quo recens natus in-
fans lavabatur: cuius moris Plautus
meminit & Galenus.

^{1.} Quod Soli sui temporis tulerat, s. Antea monebamus, rere passim in his scriptoribus esse idem atque auferre. si ita accipimus ultra, erit sensus: imperatorem illorum temporum ad emisse simulacro Solis palliolum illud purpureum, quod postea casu aliquo in potestatem matris Aureliani venerit. sed potest etiam accipi tulera pro obtulerat. *sui temporis*, est ὁ οὐρανός. nam aliter scribendum non est, auctoribus libris nostris. Eruditus ille civis Romanus, qui emendat, quod Solis *sui templo imperator obtulerat*, ne refutationis quidem eget. nam auctor de iis loquitur quæ infante Aureliano & recens in lucem edito acciderunt: at templum Soli consecratum ab eodem est jam imperatore, nec multo ante obitum.

GRUTERUS.

^{1.} Quod Soli sui temporis Imperator obtulerat.] Subjeci oculis scripturam Pal. quia viderem harere viros magnos in vulgato, tulerat.

^{4.} Vinctum fasciola Aurelianum.] Pal. fasciculum. & à calamo recenti, fasciculum.

SALMASIUS.

^{1.} Quod soli sui temporis imperator tule-
rat.] Scribe, obtulerat. ita enim anti-
qua editiones.

^{2.} Sacerdos mulier crepundia filio fecisse perhibetur.] Crepundia notum quid sint, & quid vocentur apud Latinos: monumenata scilicet quæ cum pueris expositis adponebantur, ut ex iis ali-

quando possent agnosciri. Graci vocant γραπτούα. ea erant monilia, torques, annuli, crepitacilla, & alia id genus pueriles nugæ. sed quod non minus ex fasciis ipsis quibus involuti erant cum exponerentur, plerumque agnoscabantur, quam ex illis monumentis & crepundiis hinc factum ut fascia illa ipsa crepundia etiam dicerentur abusive. sic plane Graci απάγγειλον την γραπτούαν usurparunt, cum απάγγειλα apud illos proprie dicantur fasciæ, quibus illigantur infantes. Hesychius: απάγγειλα. δεσμοί, πάνη. at απάγγειλα etiam sunt γραπτούα, vel crepundia. Donatus: monumenta funi que Graci dicunt γραπτούα sive απάγγειλα. crepundia igitur hoc loco sunt infantiles fasciæ, quas mater fecisse perhibetur filio de pallo purpureo in frusta & pannos secto crepundia etiam hoc sensu apud Plinium: semel loquuntur est Cræsi filius in crepundiis. quo prodigio totum id concidit regnum. in crepundiis, & απάγγειλοι, in cunabulis. nam cunabula sunt απάγγειλα. vide quæ infra notamus. sic crepundia apud Salvianum pro fascioliis: propter hoc involvi se pannorum crepundiis voluit, quib[us] cælum regebat in pannis. ut heic de palliolo purpureo crepundia filio Aureliano fecisse mater perhibetur, sic Albinus purpurea matris illigatus est fascia. vide infra.

^{3.} Quod vinctum fasciola Aurelianum aquila de curis levaverit.] Palatinus: quod vinctum fasciolum Aurelianum. & supra correctum, fasciolo, eadem, aut sane vetusta non minus manu, sed an fasciolum, pro fasciola rectum sit, merito.

to addubites. fortean fuerit: quod vin-
etum fasciolis Aurelianum. fasciolæ sunt
quibus infantes involvuntur, quæ
Græce *απροστάτες*, Latine *cunabula* &
incunabula. Glossæ: *απροστάτες*, *cunabu-
la*. Hesychius: *απροστάτες*, *δεσμοί*, *φάκη*.
Latini etiam pannos infantiae dicunt.
cunabula igitur & *incunabula* à cunis
distingui debent. *cuna* lectuli sunt il-
li mobiles in quibus pueri cubant.
cunabula, vel *incunabula* vincula sunt,
vel fasciæ quibus colligantur infantes
in cunis positi. aperte Plautus distin-
guit in Truculento:

*Fasciæ opus est, pulvinis, cunis, incunabu-
lis.*

& in Amphitryone:

Nemo eum colligare quivit incunabulis.
Incensus auctor, de Orthographia:
Cunabula sunt panni infantiae: sed Joannes
Constantopolitanus Episcopus scribit
*Lazarum in monumento cunabulis involu-
tum*. ubi vides in contrarium plane
usum versa *cunabula*, & involvendis
mortuis usurpata. *cunabula* enim vo-
cat ibi Joannes Episcopus, quæ *κει-
εια* dicuntur in Euangeliorum Ij-
bris, & sunt tæniae, quibus mortui à
capite ad pedes vinciebantur. caput
autem ipsum sudario, vel linteo ligabatur.
θόρυβος vocat Lucianus. *σφαλέ-
τεος* in Euangeliō dicitur. tæniae il-
lis *κειεια* & *σφαλέτεος* dicunt Græci.
Glossæ: *τανιόν*, *κινάτης*. ita enim
scriendum. ut *κειεια* pro *κειεια*, sic
σφαλέτεος pro *σφαλέτεος*, scriptum ubique in
illis Glossis. hinc *σφαλέτεος* pollin-
gere interpretantur: *pollingo*, *τελατέλ-
λων* *τενερόν*. *σφαλέτεος*. *κιναφιάζω*.
Sosipater: *pollingo*, *σφαλέτεος*. apud
Charisium hodie legitur *σφαλέτεος*,
ut & apud Priscianum. quomodo &
in illo Glossarum loco reponendum
putant eruditissimi viri: in quo eos
ratio fugit. *σφαλέτεος* sunt pollin-
gores, qui mortuos vittis & tæniis
aptant & involvunt. hinc intelligi-
mus, quid esset proprie, *pollingere*. &
sane *pollingo* nihil aliud est quam *perli-
go*. veteres enim *ligo*, *ligis*, *ligere* dice-
bant, quod posteri *ligare*. inde *littera* re-

mansit ab illo antiquo *ligo*, sic *sono*, *se-
nis*, *sonere*, quod postea *sonare*: & alia
ejusmodi infinita. compositum igitur
à *ligo*, *perligo*, & *pelligo*, ex quo
postea factum *polligo*, & *inferto*, ut
in aliis multis vocabulis, *pollingo*, sic
liceor, *pelliceor*, & *pollicor*, *luo*, *pellas*
& *pollas*. unde *pollubrum*. hinc *pollista*,
vel *pollinctor*, pro *pellictor*, ο σφαλέ-
τεος. τελαμώνας Græci etiam hujus-
modi tænias & *σφαλέτεος* appellavere.
Metrodorus in epigrammate non-
dum edito de funeris sumptu:

*Ἐκ Ἰ τειχούτων ισομήτεσσημα
ταλαμάτων.*

*Πέρητε οὐ γέδετος Ζηνὶ Θυντολίνη.
Διος ἄν εἰς ἡ πυρίνη ἡ ἀλφίκη π-
λαμώνας,*

*Ειναῖς διανη σῶμα χάριν λα-
βέτω.*

est & elegans epigramma Lucillii
quod extat in edita Anthologia Pla-
nudis. ubi medicus & pollinctor de
compacto sic egerunt, ut medicus &
gros omnes cura sua commissos oc-
cideret, & pollinctori amico traderet
polligendos: pollinctor vicissim π-
λαμώνας quos furabatur de pollin-
tione mortuorum, medico mitteret
dono ad alliganda vulnera eorum
quos curabat. sic τελαμών & σφαλέ-
& κειεια sunt vincula, vel panni
quibus pollingeabant corpora mor-
tuorum. Hesychius: *τελαμών*, λα-
μπτεος, *δεσμός* ή *φασοία*. *cunabula* il-
lis pollinctorum fascias vocavit ille
Johannes cujus supra locum attulimus.
è contrario *κειεια* quæ pro-
prie mortuorum involvra erant, et
iam pro incunabulis, & fasciis qui-
bus alligantur infantes, usurparunt.
Moschopulus: *κειεια* ή *τενερόν* δε-
μός. ήγετης ή κοινώς *φασοία* ή *δισ-
μός* τενερός. *κειεια* scribit He-
sychius, & διστο τενερός, id est à morte
videtur deducere, quasi dicas mor-
tuales fascias: *κειεια*, inquit, *ἐπιθ-
άπτα* *κιναφιάζω*. eodem autem
prosus modo infantes & mortui fal-
ciis ligabantur. Artemidorus: *οι ι-
σθανατοι*.

ποθενόντες ἐχασμένοις σύντηξι] πά-
κεινώς τοι βρέφη καὶ χαμαγή τίθενται.
ῥάπη Artemidoro sunt panni. nam
Latini pannos vocant præfecta in lon-
gum frusta cuiuslibet materiae texti-
lis. & pannus pro fascia, vel instita.
inde pannos infantia dixit auctor incer-
tus de quo supra, τὰς δέσμους τὸν
πνιῶν. Salvianus pannorum crepundia,
lib. vi. de gubern. Dei: propter hoc in-
volvsi se pannorum crepundiis voluit, qui ca-
lum regebat in pannis. obiter etiam hoc
addam videri falsum esse doctissi-
mum virum qui scripsit Romanos
non usos esse fasciis ad involvendos
mortuos, quod corpora eorum com-
burerent, sed solos Græcos: quem
nos alibi errorem multis castigabi-
mus. sed cuius rei gratia hanc εὐσο-
λων sermonis instituimus, non tan-
tum cunabula, & incunabula pro fa-
sciis, verum etiam cunas de infantilibus
vinculis recentiores dixerunt. hinc κενταρίον, hoc est cuna posterioribus
Græcis, quodlibet vinculum sig-
nificat. Mauricius: Χεὶς κενταρία ἡγε-
νερηγή διπλοῦ κεντρίκων τολατέα πε-
ρι ἔχοντα μεγίστη φαρδέα ἐπινόηση
αὐτοῖς. Nicetes κενταρία sunt αὐτόψεις.
cunæ autem sic erant factæ, in quibus
infantes cubitabant, ut facile moveri
possent. motitabantur enim ad con-
ciliandum somnum pueris. quod eti-
am hodie fieri videmus. ab illa mo-
titatione, cunæ & cunabula obsca-
num significatum habent apud Plau-
tum, illis locis.

Sed istie servas, ex Christo qui advenit,
qui sapit?

Ch. usque à canabulis.
& paulo post:

Quid ait? tunc etiam cubitare solitus es in
cunis puer?

qua partim male corrigunt, partim
non bene intelligunt docti viri. nec
enim obscenitatis significatio in eo
est, quod cunæ vocabulum alludat ad
eam vocem qua honeste nominari
non potest, qua fœminæ sunt: sed ad
solam cunarum motitationem respi-
cit Comicus: tunc etiam cubitare solitus
es in cunis puer? id est, tunc etiam move-

ris solitus es? hoc est κενταρίον. quo sensu
κενταρίον Graci accipient, solos eos la-
tet, qui Græca vel primoribus labris
nondum attigerunt. sed redeamus ad locum Vopisci, in quo malim vul-
gatam lectionem retinere: vinculum
fasciola Aurelianum aquila de cunis loca-
verit. & accipendum de ea fasciola
qua vincitus in cunis erat, & ad cunas
ipsas. dupliciter enim vinciebantur
pueri. primum illis vinculis & fasciis,
quibus involvebantur, mortuorum
more, & quæ ipsis erant pro ueste.
deinde etiam fasciola aliqua in cunis
ipsis collocati, ligabantur, ne cunis
decidere possent aut elabi. quod ho-
dieque fit. de qua fasciola locus hic
fortasse capiendus. idque etiam au-
gendo miraculo est, aquilam potuisse
puerum de cunis levare fasciola vin-
cillum: nam id fieri qui potuit nisi ru-
pta aut soluta fasciola? Plautus in in-
fantili supellectile enumeranda fas-
cias ab incunabulis distinguit.

Fasciis opus est, pulvinis, cunis, incuna-
bulis.

& fortasse fasciæ sunt, quibus invol-
vebantur infantes, & illigabantur:
incunabula autem proprie lora aut
vincula quibus ad cunas ligabantur
ne exciderent. de fasciolis quibus il-
ligabantur pueri, habemus in vita
Albini apud Capitolinum: acceſſit
omen quod cum pueri ejus familiæ russulis
fasciolis illigarentur, quod forte loca Cœnula
effent fasciæ, quas mater prægnans para-
verat, purpurea natus illigatus est fascia.
crepundia fasciolas illas vocavit pau-
lo ante Vopiscus, ut ibi diximus. de
quibus fasciolis, nihil prohibet quo-
minus & hunc locum accipias, ut in-
telligamus Aurelianum ab aquila,
sicut erat fasciolis vincitus, de cunis
levatum.

CASAUBONUS.

5. Aurelianum aquila innoxie de cunis
levaverit.] Magnum onus pro corpore
aquilæ; sed exempla obvia non so-
lum in fabulis, sed etiam in historia
verum professa, apud Ælianum hi-
storiæ animalium libro xii. cap. xxii.
Accepi à gravissimis viris, & fidei in-

(coloris) redonata

424 FLAVII VOPISCI SYRACUSII

lianum aquila innoxie de cunis levaverit, & in aram posuerit, quæ juxta facellum fortè sine ignibus erat. Idem auctor est, vitulum matri ejus natum miræ magnitudinis, candidum, sed purpurantibus maculis,¹ ita ut ⁵ haberet in latere uno, ave, in alio coronam. Multa superflua in eodem legisse memini: quippe qui asseverat etiam ² rosas in ejusdem mulieris chorte, nato Aureliano, exisse purpureas, odoris rosei, floris aurei. Fuerunt & postea multa omina jam militanti futuri, ut res monstravit, imperii. Nam ingrediente eo Antiochiam in vehiculo, quod præ vulnere tunc equo sedere non posset, ita pallium purpureum, ³ quod in honorem ejus

tegerimæ, Marchionem Pisanius, qui jussu Christianissimorum regum variis legationibus cum summo honore suo functus est, solitum narrare; quandam Hispaniarum regis namum, qui à Madridano palatio apud Carpetanos in Tarraconenſi provincia, longius paullo aberraverat, ab aquila raptum, atque in proximæ sylvæ arborem fuisse translatum.

SALMASIUS.

¹ Ita ut haberet in latere uno avem, in alio coronam.] Video quidem coronam, quid faciat ad omen futuri imperii: sed quid avis facit? optime itaque Latinus: ita ut haberet in uno latere, ave, in alio coronam. ita etiam editio vetus, nisi quod illa ^{aut} vitio typographicō habet, pro ave, quibus verisimile non poterat fieri vitulum, in latere scriptum ave de ventre matri attulisse, nobis avem pro ave substituerunt. quasi minus sit mirum avem ibidem pietam habuisse. quare ab illo ave sit omen factum imperii nascenti Aureliano, satis intelligent illi quibus nos ista scribimus.

² Rosas exisse purpureas, odoris rosei, floris aurei.] Quomodo purpureæ rosæ florem habent aureum? an non rosa ipsa flos est? Sed minime dubium est quin illud croceum, quod

in medio rosæ est, florem appeleret. luteos apices vocat Plinius. idem auctor in rosa & in lilio florem à calyce distinguit. calyx est qui ambit: flos qui ambitur. calyx constat foliis; flos illis apicibus luteis qui in medio calice sunt. hinc rosas purpureas vocat Vopiscus quarum folia purpurea: florem rosæ crocos illos quo medio sui calicis complexa est. quod igitur in eo miraculum est, si rosa purpurea flore aureo, & odore roseo prodierunt, nascente Aureliano, cum alter exire non soleant, nec alio odore aut colore? nam & *ρόδην παρθένον* dicitur, & illud rosæ medium, plane aurei coloris est. sed videtur Vopiscus miraculum non in colore aut odore rosarum ponere, sed in tempore. alieno enim tempore nec eo quo rosa nascentur sunt enatae, & hoc vice miraculi fuit, quod nato Aureliano, prodierunt rosæ eodem plane colore & odore, quo suis temporibus cum prodeunt, esse consueverunt. an potius de loco miraculum interpretabimur, quod in corte, id est in area domus sponte sint enatae rosa?

³ Quod in honorem ejus expansum fuit rat.] In optimo libro vetere spansum legitur, nec putandum est alter scilicet auctorem. sic sceptum pro exceptum apud Trebellium in vita Gallieni obser-

ejus expansum fuerat, decidit ut humeros ejus tegeret. Et quum in equum transire vellet, 'quia invidiosum tunc erat vehiculis in civitate uti, equus est ei imperatoris applicitus, cui per festinationem insedit. Sed ubi comperit, semet ad suum transtulit. Data est ei præterea, quum legatus ad Persas issit, patera qualis solet imperatoribus dari à rege Persarum, in qua insculptus erat ²Sol eo habitu ³quo colebatur ⁴in eo templo

observavimus scriptum. sic sculcatores pro excubitoribus. spectare pro expectare alicubi positum legi. in Glossis nomicis: στρατηπεις, οιονεὶ φύλακες αὐγεντοι. pro excubitores. vide quæ supra notamus.

CASAUBONUS.

¹ Quia invidiosum tunc erat vehiculis in civitate uti.] Vide ad Spartiani Hadrianum. Ibidem etiam diximus nefas fuisse privata sedere in regia sella, aut regis equum insidere.

GRUTERUS.

³ Quo colebatur in eo templo.] Palat non habet in eo templo.

SALMASIUS.

² Sol eo habitu quo colebatur in eo templo in quo mater ejus fuerat sacerdos.] Palatinus & editio vetus: sol eo habitu quo colebatur ab eo templo in quo matre ejus fuerat sacerdos. id est eo habitu quo colebatur ab Aureliano, templo in quo ejus mater sacerdos fuerat. cultum autem fuisse solem ab Aureliano, multa testantur, & maxime tempulum ab eo soli conditum consecratumque. non dicit quo habitu sol fuerit sculptus in illa patera quæ data est Aureliano. sed credibile est cum à Persis data fuerit, qui tales Romanis imperatoribus solebant dare, non alio habitu sculptum solem in ea fuisse quam quo à Persis colitur. cuius simulacrum facie leonina effingebant cum tiara. de quo exponens Arnobius, & corrigendus: inter

deos videmus leonis torvissimam faciem me-ro oblitam nimio, & nomine frugiferu nuncupari. vel etiam, nomine frugiferi. quod verius esse puto. de sole hæc esse accipienda pluribus alibi probamus. frugiferi nomine, quia καρποφόρος ἡλίου dicebatur. καρποφόρεθλος dicitur in hymno quodam, in quo omnia ejus attributa τοιχεῖον recensentur:

Κοσμηπλόνη, Κλάσλον, καρπερόφρονα, καρποφόρεθλον.

Statius Papinius:

— seu te roseum Titana vocari
Gentis Achamenæ ritu seu, præstat Osti-
rim
Frugiferum seu, Persæ sub rupibus antri
Indignata sequi torquentem cornua Mi-
thram.

vetus epigramma de Attine quem eundem cum sole esse volebant.

Α' τηδ θ' ὑψίσῳ νέσσωνειν τὸ πᾶν
Τῷ πᾶν τιν κυριογοῖς θεμεράπερα πάντα
Φύση.

verba ista, θεμεράπερα πάντα φύση, frugiferum designant. sol igitur Mithras quem Persæ colebant, quemque dicto loco Statius describit,

— Persæ sub rupibus antri
Indignata sequi torquentem cornua.

vultu leonino cum tiara fingebatur pingebaturque utraque manu relutan-
tis tauri cornua comprimens. au-
tor Lutatius ad illum Statii locum.
inde exponendus ac emendandus
Arnobius. multis locis Romæ visuntur
Mithræ simulacula, stantis in spe-
læo, vel rupe cavata, tiarati, taurum
cornibus tenentis, aut eundem sub-

templo in quo mater ejus fuerat sacerdos. Donatus eidem etiam elephantus præcipuus, quem ille imperatori obtulit, solusque omnium privatus Aurelianus 6 elephanti dominus fuit. Sed ut hæc & talia omittamus, fuit decorus, & gratia viriliter speciosus: statura procerior, nervis validissimis, vini & cibi paulo cupidior, libidinis raræ, severitatis immensæ, disciplinæ singulæris, gladii exerendi cupidus. Nam quum essent in exercitu duo Aureliani tribuni, hic, & alius qui cum Valeriano captus est, ¹ huic signum exercitus apposuerat manus ad ferrum, ut si forte quæreretur quis Aurelianus aliquid vel fecisset vel gessisset, suggereretur, *Aurelianus manu ad ferrum,* ² atque cognosceretur. Privati hujus multa extant egregia facinora. Nam erumpentes Sarmatas in Illyrico cum trecentis præfidiariis solus attrivit. ³ Refert Theoclius Cæsarianorum temporum scriptor, Aurelianum manu sua bello Sarmatico

*Garrison
Brooks*

stratum calcantis, vultum tamen vixilem non leoninum habentis. sed quin eum aliquando facie leonina finixerint, non dubito. Leones dicebantur sacrorum Mithriacorum mystæ. Tertullianus: *sicut aride & ardentis naturæ sacramenta Leones Mithrae philosophantur.* Porphyrius: *ως τοις ἐμετέχοντος τοις τῶν ὄργιαν πεντετοσ λεοντος ηγετεῖν, τοις δὲ γυναικος υἱίνας.* inde Leonica sacra. sed de his alibi.

4 In eo templo in quo mater ejus fuerat sacerdos.] De matre & de templo hæc tantum nos scire voluit. ubi gentium illud templum, & quomodo mater Aureliani dicta fuerit, aut unde fuerit, magnum silentium.

CASAUBONIUS.

¹ *Huic signum exercitus apposuerat, Manus ad ferrum.*] Signum, id est cognomen. ita soliti milites per lasciviam cognomenta imponere: ut illi centurioni, cui ut scribit Tacitus, militibus facetiis vocabulum *CEDE ALTERAM* indiderant.

² Refert Theoclius Cæsarianorum temporum scriptor.] Melius Theocles, ut Diocles, sed fortasse scriperat, Theoclytus, vel Theo Chius.

SALMASIUS.

² Atque cognosceretur. privati hujus multa extant.] Quasi de compacto veteri editio, & membranæ Palatinæ sic legunt: atque cognosceretur privatim. Hujus multa extant. sed verissima distinctio in vulgatis. posset tamen legi: privatim hujus multa extant egregia facinora. nihil vero mutamus.

³ Refert Theoclius Cæsarianorum temporum scriptor.] Forte, Theo Chius: ut supra, Callicrates Tyrinus Græcorum longe doctissimus scriptor, vel Theocles, hoc est, Θεοκλῆς. Theocles quidem mentio in vita Maximiorum. quæ foror fuit Alexandri Severi. sed si Theoclia, non propterea tamen & Theoclius dicatur. nam sic Θεοκλῆς, Θεοκλεῖα: ut Ροδοκλῆς, Ροδοκλεῖα.

II Adet

little dances

matico uno die quadraginta & octo interfecisse. plurimis autem & diversis diebus ultra nongentos quinquaginta: 'adeo ut' etiam balistea pueri & saltatiunculas

CASaubonus.

1 Adeo ut etiam balistea pueri & saltatiunculas in Aurelianum tales comparentur.] Scribendum ballista. βαλλίστης in octavo Athenai usurpatur seu vox Romæ usitata pro saltatore, & tripudiate. βαλλιστης saltationis genus: & βαλλιστης, vel βαλλιστæ carmina ludica inter ballistandum saltari solita. et si vox est origine Græca: formatio tamen insolens Græcis & barbara. in Photii Nomocanone titulo xiii. caput extat, τοις μὲν βαλλίσταις οὐ ὄρχεσθαις εἰς γέργεις. Habet exempla similium ballistariorum etiam in sacris literis: ut primo Regum, capite xviii. ubi ita scriptum: Porro cum reverteretur percusso Philisteo David, & ferret caput eius in Ierusalem, egressæ sunt mulieres de universis urbibus Israel, cantantes, choruse ducentes in occursum Saul regis, in tympanis letitiae & in sistris. & præcinebant mulieres ludentes atque dicentes, PERCVSSIT SAVI MILLE, ET DAVID DECIM MILLIA.

GRUTERVS.

2 Etiam ballista pueri.] Sic & Pal. duplii littera. idem etiam supra servabat, Refert Theoclius.

SALMASIUS.

1 Adeo ut etiam balistea pueri & saltatiunculas.] Ballista Palatinus. atque ita legendum. legebam tamen aliquando, ballistas. δοῦλος βαλλίστης, βαλλιστæ, saltator, & βαλλιστæ, saltatio. sic καρπικῆς, assertor: καρπικæ, assertio, vindicia. νοσεῖς, νοσεῖα. sed βαλλιστæ etiam Graci formatiunt. quod posset videri sic factum, ut καρπικῆς, καρπικæ, aliud tamen est. ballistum, βαλλιστæ. ut μυστæ, mysum: γυμnæ-

χεῖον, gymætum. ballistum igitur est quod vulgo vocamus ballet. nam inde deducta vox ista nostra. βαλλίστης Græcis saltare est. βαλλίστης idem plane significat quod βάλλειν. hinc βαλλιστæ jaculatoria instrumenta. & οἱ βαλλιστæ qui Latinis ballista. sic ἴωντες, exusta. Glossæ: ballista, σφανδύη, μάχανον πολεμιγήν. Ballistræ, σφενδεῖται. alia Glossæ: βαλλιστæ, tormentum murale. idem enim οἱ βαλλιστæ καὶ οἱ βαλλιστæ βαλλίστης φύλακας καὶ κύρφη apud Sophronem pro βαλλεῖ. θέση δὲ δύο φύλακας καὶ κύρφης τοι παιδεῖς τὰς διδρας βαλλιστῶν. βαλλίστης igitur propriæ est jacere vel jactare. hinc βαλλίστης χεῖρας, & βάλλεις χεῖρας, manus jactare. quod saltantes faciunt scilicet. manus enim jactare, saltare est. Propertius:

Nanus & ipse suos breviter contractus
in artus,

Jactabat truncas ad cava buxa manus.

Jactabat truncas manus ad cava buxa, id est saltabat ad tibias cantum. Ovidius:

Et faciles jactant ad sua verba manus.

sic Græci βαλλεῖς χεῖρας dicunt de saltantibus. Epigramma nec dum editum. εἰς ὄρχηστρα:

Αἰνεώς έχει οὐνα ταῦτα παθεῖν), γέλει
οὐπ βαλλεῖ

Tοὺς απαλὰς απαλὰς ὁδὲ καὶ ἀ-
δε χέρας.

βαλλίστης χέρας, & βαλλεῖς χεῖρας integrum est. βαλλίστης, & βαλλεῖς simpliciter & per se positum pro saltate, imperfectum est. sic tamen etiam Græci auctores τὸ βαλλίστης absolute καὶ αὐτὸν usurparunt αὐτὶς οὐ ὄρχεσθαι. nec βαλλίστης tantum in eo sensu dixerunt, sed etiam βαλλεῖς

428 FLAVII VOPISCY SYRACUSII
 culas in Aurelianum tales componerent, quibus diebus feitis militariter saltitarent: 'Mille, mille, mille,
 mille

βαλλεῖν quod idem est. atque inde vox Latina **ballare** non dicitur sed **βαλλεῖν**, sed dicitur **βαλλεῖν** sicut enim **ballare** à verbo **βαλλεῖν** ut calare dicitur **καλεῖν**: pilare dicitur **πιλεῖν**, & similia. Glossæ: **βαλλίζειν** **ballare**. **βαλλίζειν**, Suidas interpretatur, τὸ κύμβαλον κτυπεῖν καὶ τρέψειν κίνησιν ἡχον δραχεῖσθαι. & ita etiam Zonaras ad illum Canonem Concilii Laodiceni, ὃν γὰρ δὲι Χειρονάνδης εἰς γαλλικὸν ἀπεργομένος βαλλίζειν οὐ δραχεῖσθαι. sane **βαλλίζειν**, ut & **βαλλεῖν**, etiam percusere significat. unde ballematica organa apud Isidorum, τὰ **βαλληματικὰ**, quæ pecutiuntur, ut sunt cymbala, tympana, & reliqua ejusmodi. Originum lib. IIII cap. XXI. cymbala & acetabula quedam sunt quæ percussa invicem se tangunt & sonum faciunt. dicta autem cymbala quod cum ballematiis simul percutiuntur. ita enim Greci dicunt cymbala ballematica. sed fallitur more suo bonus Isidorus. ballematia sunt saltationes, & ballematica cymbala non quia percutiantur sic dicta sunt, sed quia ad eorum sonum saltetur. ballematica igitur saltatoria. **βαλλέω** pro **βαλλεῖν** Gr. dixerunt. Aristoph. καὶ λέοντες βαλλόντες. δοῦλος **βαλλεῖν** βαλλόντες καὶ βαλλόντες: idem omnino quod **βαλλομένες**. nam **βαλλεῖν** idem quod **βαλλίζειν**, & ab illo **βαλλεῖν** Latinum **ballo** quod est salto, & **ballationes**, saltationes. Isidorus in Glossis: **ballematia**, in honeste cantationes, & carmina, iocaque turpia. ballematia & ballistia idem plane sunt, choreæ scilicet, vel cantilenæ ad quas saltatur. in Concilio Toletano interdicuntur ballematia in sanctorum natalitiis. ubi ballematia sunt saltationes. in Concilio Laodiceno, **βαλλίζειν** οὐ δραχεῖσθαι sic junctum est, ut hoc loco ballistia & saltatiunculae junctim posuerit. sed

saltatiunculas heic videtur addidisse Vopiscus ut **ballista** explicaret, eodem modo quo patres Concil. Laod. δραχεῖσθαι adjecerunt, quo vocem illam vulgarem **βαλλίζειν** exponerent. **βαλλίζειν** enim est δραχεῖσθαι, vel **βαλλεῖν** & **ballatum** saltatiuncula.

i Mille, mille, mille. | Verba hujus ballistii, vel saltatiuncula in veros trochaicos redegerunt correctores, quo labore facile poterant supersedere nec enim eorum operam ad hanc rem requirebamus. in duobus id prioribus tantum versibus praestit Bonus Accursius Pisanius, qui primam editionem accuravit. in reliquis postea idem praestiterunt sequentes correctores, ut imperfectum opus à Pisano illo relictum, ipsis absolverent, sed quanto satius est, eam saltatiunculam, ita ut est in membranis expressa, heic apponere? sic igitur se habet:

Mille, mille, mille decollavimus,
 Unus homo mille decollavimus,
 Mille vivat, qui mille occidit.
 Tantum vini habet nemo
 Quantum fudit sanguinis.

sequentem etiam cantilenam ita conceptam in membranis videre est:

Mille Sarmatas, mille Francos
 Semel & semel occidimus.
 Mille Persas querimus.

de verbis ipsis nihil detraximus, nec ad ea quidquam addidimus. versus ita collocavimus, ut nobis collocari debere visi sunt, qui exploratum habemus ballistea & saltatiunculas & cantilenas ejusmodi vulgates minoribus istis versiculis ut plurimum componi solitas à trivialibus illius temporis poëtis, quibus etiam mox erat integratos trochaicos tetrametros catalepticos, per medium scindere, & dividuos sic facere ut alternis versiculis curuerent: & prior quidem

dem haberet pedes quattuor, posterior tres cum syllaba. quo genere multos hymnos compoluere poetae Christiani. talis est hymnus omnis horæ à Prudentio compositus.

Dapuer plectrum choreis

Ut canam fidelibus.

Dulce carmen & melodum,

Gesta Christi insignia.

Item iste in honorem sanctorum martyrum Hemeterii & Cheledonii apud eundem Prudentium.

Scripta sunt cælo duorum

Martyrum vocabula,

Aureis que Christus illic

Annotavit litteris.

quatuor hi postremi versiculi, bini sunt trochaici terrametri cataleptici, quos vetus aliquis poëta non divisi, sed uno tenore sic integros scripsisset:

Scripta sunt cælo duorum Martyrum vocabula,

Aureis que Christus illic annotavit litteris.

sic igitur tunc temporis solebant id genus metri in duas partes dividere. Beda de metris: *Metrum Trocha cum tercamentum, quod à poëta Græcis & Latinis frequentissime ponitur, recipit locis omnibus trochæum, spondaum omnibus præter tertium. curvit autem alternis versiculis, ita ut prior habeat pedes quatuor, posterior pedes tres & syllabam. hujus exemplum totus est hymnus ille pulcherinus:*

Hymnum dicat turba frumentum,

Hymnum cantus perficit.

Christo regi concinente,

Laudes demus debitas.

Ad hanc faciem factæ & istæ in Aurelianum cantilenæ: ut hac:

Mille vivat, qui mille occidit.

Tantum vivi habet nemo

Quantum fudit sanguinis.

item illa altera de eodem composita:

Mille Sarmatas, mille Francos,

Mille Persas querimus.

nec impedimento est quod una syllaba redundet in priore versiculo. nam in modulanda cantilena, & pedibus percutienda sic pronunciatur

illud alterum mille, quasi monosyllabum esset. hoc modo:

Mil' vivat, qui mille occidit.

Et,

Mil' Sarmatas, mille Francos.

sciendum autem est vulgares illos ac de trivio poetas, si poetæ vocandi sunt, in compouendis hujuscemodi canticis & saltatiunculis, & hymnis legis metricæ nullum penitus habuisse respectum, sed solius modulationis, & numerosæ compositionis verborum, qua ita ad aures accedit ut formam videatur habere veri legitimique metri. Beda: *videtur rhythmus metris esse consimilis, qui est verborum modulata compositione, non metrica ratione, sed numero syllabarum ad iudicium aurium examinata, ut sunt carmina vulgarium poëtarum.* omnis structura & copulatio vocum, aut rhythmus est, aut metrum. *rhythmus spatio temporum conitat, metrum etiam ordine, in rhythmo quantitas tantum, in metro qualitas etiam cum quantitate observatur.* parvi pendit rhythmicus, dum sibi constet temporum ratio, quo pedes ordine collocet metricus non latius est iecurus, nisi & rationem ordinis servet. rhythmico indifferens est dactylus & anapestus; jambus & trochæus sunt enim *τριανταριγμη* hi pedes. metricus vero non auderet anapætum locare, ubi dactylus exigitur, nec in sede trochæi jambum ponere, quamvis uterque pes sit *ισόχροος*, eamdemque quantitatem habeat rhythmus solum tempus metitur, atque alium pro alio pedem facile admittit, modo ejusdem sit temporis: quod metrorum ratio non recipit, qua nec spondæum quidem aut dactyli alterum pro altero usurpat, licet temporum spatio æquales sint longe major igitur licentia fuit in lyricis cantionibusque, musicorumque canticis, quam in metris. Ideo lyrics veteres *num, ut lege soluta ferri* dixit Horatius. solutiore tamen pede ambulant plebeii illi poëtae de quibus hec loquimur. immo nulla prosus lege

lege teneri se passi sunt. nec enim ulla syllabis tempora assignarunt, nec brevium longarumque differentiam agnoverunt, sed omnes indiscretim longas & breves fecerunt. Genus igitur quoddam medium est inter metricos & rhythmicos, ita ab utrisque distans ut magis videatur accedere ad rhythmicos solo licentia nomine, quam imperitia non ratione affectarunt, si ulla in imperitia affectatio est. numerum sane syllabarum & pedum satis anxie custodiebant. nec enim plus pedum aut syllabarum reperies in vulgarium istorum versificatorum trochaico, quam in vetusto & ad legem facto. quod veteres rhythmicci magnopere negligebant, quibus in usu & more fuit duas plerumque syllabas breves loco unius longæ ponere: quia idem esset temporis spatium in duabus brevibus & in una longa, obtinuit tamen ut rhythmus talium poëtarum compositio diceatur, & ipsi rhythmicci vocarentur. nam rhythmi proprium est, breve tempus plerumque longum efficere, & longum contrahere. metrum vero non potest breve tempus protrahere, nec longum corripere. Graci: τὸ μέτρον πεπονιζόμενός ἐστι τοῖς χρόνοις, μηδέ τοῦ οὐρανού. οὐ δὲ ποθεὶς ὡς βελός ἐλεύθερος χρόνος. πολλάκις δὲ τοῦ βελοφόρου ποτὲ μηδέποτι. ergo rhythmicci merito dicti habitique qui syllabas quibus temporum spatia comprehenduntur, ex libidine sua modo corriperent, modo producerent, omnesque indifferentes haberent, & nullo discrimine brevium longarumque eas in carminibus suis ponerent. metrum non potest esse sine rhythmico, rhythmus facile subsistit sine metro. metrum omne, etiam rhythmum habet. rhythmus autem etiam illis potest inesse quæ metrica ratione facta non sunt. talia erant vulgarium poëtarum carmina de quibus nobis sermo. nam rhythmum modis finitum qualis in metricis conspicitur præ se cerebant, cum

metricam rationem nullam ostenderent. exemplo quod dicimus faciamus illustrius. hic versus in puerili cantilena de Aureliano.

Tanum vini habet nemo, quantum sicut sanguinis, rhythmum trochaici metri habet, contra legem tamen ac rationem metri factus est: sed cum totidem syllabis constet quot legitimum metrum, rhythmus eadem illis temporum spatio accommodat, quæ requiruntur in legitimo metro. Beda metrum & rhythmum sic distinguit, ut metrum sit ratio cum modulatione, rhythmus modulatio sine ratione. carmen igitur secundum metri legem compositum, & rhythmum habet & rationem. quod extra legem vero factum est, rhythmum quidem habet, sed caret ratione. hinc de re admodum incondita & absurda solemus dicere, eam nec rhythmum nec rationem in se habere. quod in rusticis & incompositas cantationes proprie convenient, quæ nec rhythmis nec metris subsistunt. carmina tamen ista quæ per trochaici metri rhythmum & exiguntur, & patrem syllabarum numerum sortiuntur, non pro�述is rationis metricæ expertia Beda videntur, qui de his ita scribit: plerumque tamen casu quodam invenies etiam rationem in rhythmico non artifici moderatè servatan, sed sono & ipsa modulatione ducente, quem vulgares poëtae necesse est rusticæ docti faciant docte: quomodo ad instar jambici metris factus est hymnis ille præclarus:

Rex aeternæ domine,
Reunis creator omnium,
Qui eras ante secula
Semper cum patre filius.
Et dii Ambrosiani non pauci. item et formam metri trochaici canunt Hymni de die in diem per Alphabetum:
Apparebit repentina
Dies magna Domini,
In obscuræ velut nocte
Improvisos occupans.
quattuor isti postremi versiculi binos trochaicos constituunt alternis veribus

ibus currentes, rhythmicos quidem illos, sed quod mensuram trochaici metri non excedant, nec pluribus syllabis constent, rationem propterea etiam in his inveniri putat Beda. nam sic *ἰστομέτροι* quodammodo probantur esse legitimis trochaicis. *ἰστομέτροις* porro ut sint, præstat rhythmus qui de longis breves, de brevibus longas syllabas efficit, & iisdem temporum spatis eas instruit quæ in perfecto & absoluto metro requirunt leges. atque hæc sunt carmina in quibus inveniri etiam rationem tradit Beda, quæque à doctis docte fieri dicit, ut à rusticis & vulgaribus, rustice & indocte. ut in hac ipsa cantilena quam in manibus habemus, versus hic ad trochaici metri formam plane probeque factus est,

Tantum vini habet nemo, quantum fudit sanguinis.

nam mensuram trochaici, totidem syllabis, totidemque pedibus, justam & commodam servat. rhythmicè igitur & metricè quodammodo cinnatus est. in altera vero saltatiuncula de eodem Aureliano composita versus isti rhythmicī tantum sunt, non etiam metrici:

Mille Sarmatas, mille Francos.

Semel & semel occidimus.

Mille Persas querimus.

nam in his verborum modulata quædam & numerosa copulatio ad aures accedit, non metrica ratione, sed solo syllabarum ad imaginem rhythmi trochaici fluentium decursu substantia, & ad judicium plebeiarum aurium examinata. ad hanc enim faciem vulgus saltatiunculas & cantica sua componebat, gestusque & motus corporis qui tali modulationi cantus convenirent, illis adjungebat, & que scilicet incompositos & inconditos, ut erant, rhythmi numerique quos desaltabant. in quibus componendis, cum nullam teneret legem metricam, nec adeo propter imperitiam tenere quiret, interdum tamen sono ipso & modulatione quasi manu ducente, casu potius quam ratione ad me-

trorum quamdam similitudinem delabebatur. atque ut trochaicum metrum saltationibus & cantionibus erat valde accommodum, unde & pes *τροχαιος* & *χρησις* dicebatur; sic vulgi quoque captui ob id maxime congruum & familiare, qui naturali animi motu ad saltandum tripudiandumque, & varios gestus corpore edendos ferri solet. hinc joci militum qui à tripudiantibus exultantibusque in triumphantes duces jactabantur, isto metro ut plurimum concipi moris fuit. exemplum habes apud Suetonium lib. x. in illis:

Urbani servate uxores, mœchum calvum adducimus.

Vulgaria quoque dieteria qua populus ipse in aliquem joculariter jaætitata canebat, modulis trochaicis decurrentib. vetus interpres Juvenalis de Sarmento: eo fiducia venit ut pro equite Romano gereret. decuriam quoque quæstorianam compararet. quare per ludos quibus primum in quatuordecim ordinibus sedet, hæc à populo in eum dicta sunt:

Alind scriptum habet Sarmentus, alind populus voluerat.

Digna digni. sic Sarmentus habeat cras, fas compedes.

Rustici ne nil agatis, aliquis Sarmentum alliget.

cantilenæ saltatiunculæ omnes vulgares hoc metro constabant, vel rhythmis ad hujus metri imaginem commodulatis. talia sunt ballistia quæ à pueris illius temporis in Aurelianum facta & saltata, heic apud Vopiscum legimus. hinc factum denique ut Græca poësis vulgaris numeris trochaicis tota constaret, & Latina etiam magna ex parte. nam politici versus recentium Græcorum mensuram metri trochaici tetrametri numero syllabarum adæquant, ac rhythmis trochaicis incedunt. Trochaicus igitur ille vulgaris ex hymno quem supra citabamus,

Apparebit repentina magna dies Dorni:

& hic politicus versus:

Tg

mille, mille, mille decollavimus. Unus homo mille, mille, mille, mille, decollavimus. Mille, mille, mille, vivat, qui mille, mille occidit. ² *Tantum vini habet nemo, quantum fudit sanguinis. Hæc video esse perfrivola: sed quia supra scriptus autor ita eadem ut sunt Latine, suis scriptis inseruit, tacenda esse non credidi.* ³ *Idem apud*

Magun-

*Tε βανθάλα σύμπαντων ἔχεις τούς
ἰσοτρίαν*

similes sunt. hodierna quoque Gallica poësis tota rhythmica est, certo syllabarum ad rhythmum copularum libero sribentis arbitrio, currens. nec enim proprie pedum dimensione graditur. sed rhythmum male vocamus in nostra poësi, syllabarum ad finem cujusque versus, in eundem sonum recentium καλέληται. sic finem rhythmri rhythmum καλέληται appellamus. de quo nos alibi. rhythmum in cantione veteres vocarunt, quam nos hodie vulgo, æram cantionis dicimus. rhythmus enim Latine numerus dicitur. Virgilius:

— numeros memini, si verba tenerem.
canticum dividitur secundum Plotinum
eis τὰς πυθαγόρας καὶ τὰς ἀδόνδρας,
in numeros & verba. idem Virgilius
in numerum ludere dixit, quod Servius
interpretatur, ad rhythmum saltare &
cantilenæ modum. æra autem idem
quod numerus. nam recentiores
æras pro numeris, vel numerorum
notis dixerunt quæ veteribus æradicabantur. Lucilius:

Hæc est ratio, perversa æra, subducta
summa improbe? ita enim legendum cum interrogatio-
nis nota. an hoc vocas rationem,
perversos calculos & summam im-
probe subductam? hinc hæc æra ære,
pro numero, vel numeri nota, vel
calculo apud recentiores. Norius:
æra numeri nota. sic æras breviores
Sextus Rufus dixit: ac morem sequen-
tis calculorum qui ingentes summas æris
brevioribus exprimunt, res gestas signabo,
non eloquar. inde nos æram cantionis,

pro numero, vel rhythmo cantionis
vocamus, & æras pro cantionibus eodem
plane modo quo & Latini numeros
pro canticis ipsis, vel carminibus
usurparunt. Verum de his a-
lias.

GRUTERUS.

¹ *Mille vivat, qui mille mille occidit.*] Sunt versus trochaici; qualis & iste fuerit, si legatur voce transposita, *mille, mille qui occidit.* ubi nihilominus adhuc corripitur in *occidit* media, pro licentia illius ævi.

² *Tantum vini habet nemo.*] Versus suis constiterit pedibus, si legerimus habebit.

SALMASIUS.

³ *Idem apud Mogontiacum.*] Quis non putet vitiosam esse scripturam Palatini libri, in quo legitur, apud Montiacum? & sic quoque vetus editio: Moniacum. non esse corruptam scripturam, vero vincam. Montiacum pro Mogontiacum dicebant, & scribebant. in multis aliis vocibus observare memini, litteram g de medio sustulisse veteres, & sic duas syllabas in unam contraxisse. Mogontiacum, Mountiacum, & Montiacum. sic Segusius canis, Seusius & Suseus. nam qui Susi canes dicuntur in lege Salica, & aliis vetustis legibus, ii Segusi veteribus erant à Segusii populis. Arianus in Cynegetico: αἱ δὲ Σεγί-
σιας κυνίες δούλοις εἴησαν. sic variagi canes, Vertrai, & vertri, aut veltri. nam veltros infima ætas appellavit, qui superiore vertagi. atque ita in vita Caroli magni nuncupantur. sic strigas pro strigis dixerunt. striga est φαρραγίς.